
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 214/2021 – 29 de Dezembro de 2021 
 

1/3 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

RADIMILLE SILVA LIMA 3254952 NUPAG/PROGEP 28/12/2021 23007.00029287/2021-60 DEFERIDO 

 

 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO BP nº 136/2021 DE 25/08/2021 

Nome SIAPE Lotação Onde se lê Leia-se Processo Decisão 

FABRICIO MOREIRA RANGEL DOS SANTOS 2260291 NUGTEAC 02/01/2008 a 27/04/2009 01/02/2008 a 27/04/2009 23007.00018347/2021-75 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LEONARDO JESUS DE ARAUJO 3212194 PROPLAN 06/06/2013 a 31/10/2020 23007.00026173/2021-39 DEFERIDO 

MARIA DA CONCEICAO COSTA RIVEMALES 1674023 CCS 
14/02/2005 a 31/08/2008; 
01/01/2009 a 20/01/2009. 

23007.00021864/2021-79 DEFERIDO 

TCHERRISON DINIZ ALVES 1758665 NUGSI 

01/03/1989 a 30/09/1990;  
01/11/1990 a 30/11/1991;  
01/12/1991 a 18/08/1992;  
19/08/1992 a 16/11/1992;  
17/11/1992 a 07/10/1994;  
01/02/1995 a 31/03/1995;  
03/04/1995 a 13/12/1996;  
17/12/1996 a 04/03/1999;  
05/03/1999 a 30/11/1999;  
01/12/1999 a 30/09/2000;  
26/03/2002 a 02/05/2002;  
13/12/2002 a 30/04/2003;  
01/07/2003 a 30/06/2005;  
01/08/2009 a 31/08/2009;  
01/12/2009 a 31/12/2009.  

23007.00021993/2021-88 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 214/2021 – 29 de Dezembro de 2021 
 

2/3 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 1.290, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos (as) docentes Soraia Barreto Aguiar Fonteles, ma-
trícula SIAPE Nº 1528192, Maria Angélica Pereira de Carvalho Costa, matrícula SIAPE Nº 
0287732 e Deoclides Ricardo de Souza, matrícula SIAPE Nº 1177718, para, sob a presidência 
da primeira, no prazo de 30 (trinta) dias, proceder à análise e emissão de parecer acerca do 
processo Nº 23007.00028844/2021-90, referente à progressão funcional da professora Isa-
bella de Matos Mendes da Silva, da classe de professor associado nível 2 para associado nível 
3. 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.291, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão composta pelas docentes Andrea Vita Reis Mendonça, matrícula 
SIAPE Nº 1551002, Alicia Ruiz Olalde, matrícula SIAPE Nº 2227728 e Franceli da Silva, matrí-
cula SIAPE Nº 1552735, para, sob a presidência da primeira, no prazo de 30 (trinta) dias, 
proceder à análise e emissão de parecer acerca do processo Nº 23007.00028044/2021-59, 
referente à progressão funcional da professora Thereza Cristina Bastos Costa de Oliveira, da 
classe de professor associado nível 2 para associado nível 3. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.292, DE 23 DE DEZEMBRO 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 1.135, de 25 de outubro de 2019, referente à composição do 
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de graduação em Cinema e Audiovisual do 
Centro de Artes, Humanidades e Letras (código E-Mec 114546) desta Universidade, vigoran-
do com os membros elencados abaixo. 
 
Ana Rosa Marques Araújo Teixeira (Presidente); 
Amaranta Emilia Cesar dos Santos; 
Cyntia Araújo Nogueira; 
Dorotea Souza Bastos; 
Guilherme Sarmiento da Silva; 
Ana Paula Nunes de Abreu. 
 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 10 de março de 2021. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.293, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, em atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Administração desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Alterar a composição da equipe de planejamento da contratação, designada através da Por-
taria Nº 1.225, de 01 de dezembro de 2021, a qual tem como objeto a contratação de licença 
de uso de software SEOBRA – Sistema de Elaboração e Análise de Orçamentos de Obras, 
passando a vigorar com os seguintes membros: 
 
Integrante da Área Requisitante: Joel Souza Dos Santos – SIAPE: 1873699; 
Integrante Administrativo: Gabriel Silva Ferreira - SIAPE: 2164076. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 214/2021 – 29 de Dezembro de 2021 
 

3/3 

PORTARIA Nº 1.302, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e em atendimento à solicitação da Direção do Centro de Ciências da 
Saúde, RESOLVE: 
 
Designar as servidoras docentes abaixo relacionadas para exercerem a função de membros 
pro tempore do Colegiado de Curso de Graduação em Nutrição do CCS. 
 
Sibele de Oliveira Tozetto Klein - SIAPE n° 1742376; 
Jeiza Botelho Leal Reis - SIAPE n° 2129419; 
Sheila Monteiro Brito - SIAPE n° 1644453; 
Vanessa Barbosa Facina- SIAPE n° 1744618; 
Micheli Dantas Soares - SIAPE n° 1298060; 
Edleuza Oliveira Silva- SIAPE n° 1319586. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 
 
 
 


